UBND HUYỆN LỆ THỦY

HĐ PHỐI HỢP PHỔ BIẾN

GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /HĐPH

Về nhiệm vụ trọng tâm tuyên

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật

tháng 02/2024

Lệ Thủy,  ngày      tháng 02 năm 2024

Thực hiện Công văn số 302/HĐPH ngày 01/02/2024 của Hội đồng

PHPBGDPL tỉnh về nhiệm vụ trọng tâm tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật

tháng 02/2024, Hội đồng PHPBGDPL huyện đề nghị các phòng ban, đơn vị, đoàn

thể cấp huyện, UBND các xã, thị trấn và các báo cáo viên pháp luật cấp huyện thực

hiện các nhiệm vụ trọng tâm về tuyên truyền, PBGDPL trong tháng 02/2024 như

sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 23/11/2023 của Ban

Bí thư về việc tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024; Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày

15/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm

đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 và Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao

thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới. Cán bộ, công chức khi thực thi

công vụ cần chú trọng phổ biến, vận động cán bộ, nhân dân tự giác tuân thủ, chấp

hành pháp luật; tích cực tham gia đấu tranh, phòng ngừa tội phạm và vi phạm

pháp luật.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền pháp luật về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông

trong dịp Tết và pháp luật xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn giao

thông, nhất là xử phạt vi phạm nồng độ cồn đối với người điều khiển ô tô, xe

máy; sử dụng pháo và vật liệu nổ; phòng, chống dịch bệnh; phòng, chống tội

phạm và tệ nạn xã hội (ma túy, mại dâm, mê tín dị đoan, đánh bạc…); phòng

cháy, chữa cháy; cư trú, xuất nhập cảnh; an ninh thông tin, an toàn mạng; phòng,

chống hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng; đầu cơ, găm hàng, tăng giá bất

hợp lý; phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, buôn bán hàng cấm; an toàn

thực phẩm; các hoạt động tổ chức lễ hội…

3. Tăng cường tuyên truyền Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 09/7/2023 của Thủ

tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính cấp Phiếu lý lịch

tư pháp tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp.

Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân

dân nhằm nâng cao nhận thức trong việc thực hiện các dịch vụ công trực tuyến.

4. Tuyên truyền, phổ biến Thông tư số 10/2023/TT-BTP của Bộ trưởng Bộ

Tư pháp ngày 29/12/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư

số 08/2017/TT-BTP ngày 15/11/2017 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết

Kính gửi:

- Các phòng ban, đơn vị, đoàn thể cấp huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Báo cáo viên pháp luật cấp huyện.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dich-vu-phap-ly/thong-tu-08-2017-tt-btp-huong-dan-luat-tro-giup-phap-ly-giay-to-tro-giup-phap-ly-371153.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dich-vu-phap-ly/thong-tu-08-2017-tt-btp-huong-dan-luat-tro-giup-phap-ly-giay-to-tro-giup-phap-ly-371153.aspx

2

một số điều của Luật Trợ giúp pháp lý và hướng dẫn giấy tờ trong hoạt động trợ

giúp pháp lý và Thông tư số 12/2018/TT-BTP ngày 28/8/2018 của Bộ trưởng Bộ

Tư pháp hướng dẫn một số hoạt động nghiệp vụ trợ giúp pháp lý và quản lý chất

lượng vụ việc trợ giúp pháp lý; Thông tư số 15/2023/TT-BLĐTBXH sửa đổi, bổ

sung một số điều của Thông tư số 28/2015/TT-BLĐTBXH ngày 31/7/2015

hướng dẫn thực hiện Điều 52 Luật Việc làm và một số điều của Nghị định số

28/2015/NĐ-CP ngày 12/3/2015 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số

điều của Luật Việc làm về bảo hiểm thất nghiệp; Thông tư số 28/2023/TT-

BGDĐT của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ngày 28/12/2023 ban hành Quy

chế đào tạo từ xa trình độ đại học…

5. Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ hoạt động

PBGDPL; tăng cường các ứng dụng của mạng xã hội như: facebook, fanpage,

zalo… trong công tác PBGDPL gắn với tình hình thực tiễn tại cơ quan, đơn vị,

địa phương.

Ngoài các nội dung trọng tâm, định hướng tuyên truyền nói trên, thủ

trưởng cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ vào tình hình thực tiễn tại cơ quan,

đơn vị, địa phương mình để lựa chọn, bổ sung thêm nội dung pháp luật cần tuyên

truyền.

Đề nghị các phòng ban, cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn và các báo cáo

viên pháp luật cấp huyện triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Hội đồng PHPBGDPL tỉnh;

- TT Huyện uỷ;                           (B/c)

- TT HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- Hội đồng PHPBGDPL huyện;

- Phòng Tư pháp huyện;

- Lưu VT.

TM. HỘI ĐỒNG

CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Đặng Thị Hồng Thắm

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dich-vu-phap-ly/thong-tu-12-2018-tt-btp-huong-dan-hoat-dong-nghiep-vu-quan-ly-chat-luong-vu-viec-tro-giup-phap-ly-381312.aspx

		2024-02-05T09:11:33+0700

		2024-02-05T10:26:02+0700

		2024-02-05T10:26:20+0700

		lethuy@quangbinh.gov.vn
	2024-02-05T10:26:36+0700